
Vice Sindaco A

COPIA

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

MASETTO LUCA Assessore P

Oggetto:

SIMEONATO MOIRA Assessore P

DETERMINAZIONE IN ORDINE ALLE ESENZIONI PER IL CANONE DI
OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO E SEMPLIFICAZIONE DELLE
PROCEDURE PER PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE (ART. 181 D.L.
N. 34/2020)

Deliberazione N. 53
Data 22-06-2020

GONZO CARLO Assessore A

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di giugno alle ore 13:30 nella Residenza
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Alla trattazione del presente oggetto risultano

BAGGIO LORENZA MARIA Assessore P

MACCARRONE KATIA

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Sig. PERARO PAOLA
MACCARRONE KATIA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatato legale il

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a discutere sull’oggetto sopraindicato.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to MACCARRONE KATIA F.to PERARO PAOLA

Sindaco

N. 555 Reg. Pubblicaz. del 22-06-2020

PUBBLICAZIONE
(art. 124, comma 1, Testo Unico – D.lgs. 267/2000)

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On Line per
15 giorni consecutivi

ESECUTIVITA’
(art. 134, comma 3, Testo Unico – D.lgs. 267/2000)

La presente deliberazione diviene esecutiva decorsi 10 giorni
dall’avvenuta pubblicazione.

P

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo

Camposampiero ______________________ IL FUNZIONARIO INCARICATO

COMUNE DI CAMPOSAMPIERO
PROVINCIA DI PADOVA

MARZARO ATTILIO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:

il D.P.C.M. 11 giugno 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020,-
n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del
decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19”
l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale Veneto n. 59 del 13 giugno 2020 “Misure-
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da virus
COVID-19. Ulteriori disposizioni”;

VISTO l’art. 181 del D.L. 34/2020 recitante:
“Anche al fine di promuovere la ripresa delle attività turistiche, danneggiate dall’emergenza
epidemiologica da COVID-19, le imprese di pubblico esercizio di cui all’articolo 5 della legge 25
agosto 1991, n. 287, titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti l’utilizzazione del suolo
pubblico, tenuto conto di quanto stabilito dall’art. 4, comma 3-quarter, del decreto-legge 30
dicembre2019, n. 162, convertito con modificazioni dalla legge 28 febbraio 2020 n. 8 sono
esonerati dal 1° maggio fino al 31 ottobre 2020 dal pagamento della tassa per l’occupazione di
spazi ed aree pubbliche di cui al Capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507 e dal
canone di cui all’articolo 63 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446”
Ai soli fini di assicurare il rispetto delle misure di distanziamento connesse con l’emergenza da
COVID-19, e comunque non oltre il 31 ottobre 2020, la posa in opere temporanea su vie, piazze,
strade e altri spazi aperti di interesse culturale o paesaggistico, da parte dei soggetti di cui al
comma 1, di strutture amovibili, quali dehors, elementi di arredo urbano, attrezzature, pedane,
tavolini, sedute e ombrelloni, purché funzionali all’attività di cui all’articolo 5 della legge n. 287
del 1991, non è subordinata alle autorizzazioni di cui agli articoli 21 e 146 del decreto legislativo
22 gennaio 2004, n. 42.

VISTA la nota Anci prot. 41/VSG/sd/2020 che, in relazione all’art. 181, chiarisce come la norma
introduca direttamente deroghe alle disposizioni statali e regolamentari già adottate dal Comune ed
è pertanto di immediata applicazione, anche se comunque l’assenza di una espressa previsione
normativa, rende possibile per i Comuni autodeterminarsi e dare indicazioni operative che ne
rendano l’immediata operatività in quanto norme emergenziali;

CONSIDERATO che questa Amministrazione, ha provveduto ad istituire con precedente delibera
un’area pedonale (A.P.) nel Centro storico cittadino del capoluogo relativa al periodo
giugno-settembre, nelle serate di giovedì, venerdì dalle 19:30 alle 24:00 e sabato dalle 19:30
all’1:00, a partire da giovedì 25 settembre 2020, mettendo quindi a disposizione ulteriori spazi
pubblici da occuparsi, durante il periodo di istituzione della A.P., con strutture amovibili funzionali
alle attività economiche, quali dehors, elementi di arredo urbano, attrezzature, pedane, tavolini,
sedute e ombrelloni ecc.;

RITENUTO per quanto sopra esposto, di dettare disposizioni urgenti, ai fini del rilascio delle
concessioni per occupazioni di suolo pubblico per la posa di strutture e arredi amovibili da parte
delle attività economiche in applicazione delle disposizioni di cui all’art. 181 sopra citato,
provvedendo in tal senso anche a regolamentare le occupazioni relative alla nuova area pedonale
del centro storico del Capoluogo;

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per il rilascio concessioni per occupazione suolo
pubblico e in particolare l’art. 19 lett. u) ai sensi del quale non è dovuto il pagamento del canone
per i “pubblici esercizi e le attività di artigianato di servizio quali, a titolo meramente

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 22-06-2020  -  pag. 2 di 5 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO



esemplificativo, le gelaterie e/o le pasticcerie a condizione che le stesse garantiscano per almeno tre
giorni alla settimana l’apertura dei locali fino alle ore 23:00”;

VISTO ALTRESI’ il comma 2 del medesimo art. 19 che prevede che “la Giunta Comunale può
altresì concedere l’esenzione totale dal pagamento del canone per le occupazioni realizzate in
occasione di iniziative di particolare rilevanza non contemplate nel comma precedente”;

RILEVATO CHE questa Amministrazione intende dare avvio alla specifica manifestazione
denominata “Notti Aperte”, in modifica ed integrazione del vigente piano delle manifestazioni di
cui alla deliberazione di giunta comunale n. 13 del 17.02.2020, in corso di approvazione e ritenuto
pertanto di estendere l’esenzione di che trattasi a tutte le attività economiche, soggetti ed
associazioni coinvolti nell’iniziativa;

VISTE le citate disposizioni normativa nazionali e regionali;

VISTI ED ACQUISITI il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile ai sensi dall’art. 49 – 1° comma
del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

CON l’assistenza del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche
ed integrazioni;

CON VOTI unanimi e favorevoli legalmente espressi ai sensi della vigente normativa;

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO di quanto riportato in premessa che forma parte integrante della1)
presente deliberazione;

DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 19, c. 2, del vigente regolamento COSAP, l’esenzione2)
dal pagamento del Canone di occupazione suolo pubblico viene estesa a tutte le attività
economiche, soggetti ed associazioni coinvolti nell’iniziativa “Notti Aperte” promossa
dall’Amministrazione in collaborazione con la Pro Loco locale, l’associazione Botteghe in
Festa, i comitati aderenti e soggetti vari;

DI DETERMINARE, come segue, gli indirizzi procedurali e sostanziali che consentano una3)
immediata applicazione del richiamato art. 181 del D.L. 34/2020, in quanto misura urgenti per
far fronte all’emergenza epidemiologica del Covid-19:

l’istanza potrà essere presentata via telematica (PEC o mail istituzionale) allegando una-
planimetrica con le dimensioni dello spazio dell’ingombro oltre alla copia del documento di
identità del firmatario senza ulteriori formalità;

qualora l’istanza provenga da un soggetto per il quale la normativa nazionale e regolamentare-
sopra richiamata, dispone l’esenzione del pagamento dell’occupazione di suolo pubblico si
procederà al rilascio della relativa concessione senza ulteriori adempimenti, entro 5giorni
lavorativi, trascorsi i quali può ritenersi maturato il silenzio assenso;

l’occupazione richiesta dovrà essere preferibilmente relativa alle aree fronte-esercizio, laterali o-
fronte strada, nel rispetto delle esigenze di viabilità, traffico con la valutazione di ogni eventuale
rischio di assembramento e di mancato rispetto delle distanze interpersonali e simili;

con riferimento alle occupazioni ricadenti nell’Area Pedonale del Centro Storico del capoluogo,-
qualora l’occupazione interessi la sede stradale dovrà in ogni caso essere mantenuta libera da

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 22-06-2020  -  pag. 3 di 5 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO



ingombri una porzione stradale di larghezza minima pari a m. 3,50, al fine di garantire la
viabilità di emergenza;

potranno in ogni caso essere fornite prescrizioni dirette a garantire la più ampia applicazione-
della normativa di sicurezza igienica e di sanificazione previsti dalla vigente normativa;

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Patrimonio ogni eventuale ulteriore4)
disposizione necessaria a definire misure organizzative o procedurali;

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole,5)
espressa in forma palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 22-06-2020  -  pag. 4 di 5 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49,  1° COMMA, TESTO UNICO  - D.LGS. N° 267 DEL 18.8.2000
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 52 DEL 19-06-2020

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

ESAMINATA la proposta di deliberazione

ESPRIME parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della stessa.

Il Responsabile del Servizio
F.to Cariali Flavio

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

ESAMINATA la proposta di deliberazione

ESPRIME parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE della stessa.

Il Responsabile del Servizio
F.to SIMONETTO MIRKA

DICHIARAZIONE DI CONFORMITà DI DOCUMENTO INFORMATICO
Ai sensi dell’art. 23-bis, comma 2, del D.Lgs. n.82/2005 attesto che il presente documento è copia conforme all'originale informatico conservato negli
Archivi del Comune di Camposampiero.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Firmato digitalmente

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 22-06-2020  -  pag. 5 di 5 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO


